
 

 

COMUNE DI CALCATA 
Provincia di Viterbo 

“Villaggio Ideale d’Italia” 
 

Ord. n. 32/2024 

Prot. 4761 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DEI FLUSSI DI TRAFFICO DELLA STRADA 

COMUNALE DI VIA LAZIO E VIA CIRCONVALLAZIONE.  

 

 

VISTA la nota della Ditta TALETE S.P.A. acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 4753 del 

27.11.2024, con la quale comunica che dalla data del 02.12.2024 alla data del 31.12.2024, la società 

effettuerà i lavori di rinnovo delle condotte idriche delle varie reti di distribuzione gestite dalla Talete 

Spa in corrispondenza di Via Lazio e Via Circonvallazione;  

 

CONSIDERATO che con la sopraindicata nota, la società chiede l’interdizione della circolazione al 

traffico veicolare e pedonale affinché i lavori vengano eseguiti in totale sicurezza;  

 

CONSIDERATO, altresì, che le operazioni di cui sopra interagiscono con il traffico veicolare delle 

strade comunali di Calcata e che pertanto per garantire il corretto svolgimento delle lavorazioni con 

le necessarie condizioni di sicurezza, si rende indispensabile l’istituzione del:  

• DIVIETO DI TRANSITO IN CORRISPONDENZA DI VIA LAZIO;  

• SENSO UNICO ALTERNATO IN CORRISPONDENZA DI VIA CIRCONVALLAZIONE;  

ACCERTATA la necessità di regolare idoneamente il traffico di tutti gli autoveicoli nell’Area 

interessata ai lavori di cui sopra; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 285/1992 – Codice della Strada; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con DPR n. 

495/1992; 

CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione sostituiscono la 

comunicazione di avvio del procedimento agli interessati, ai sensi dell’art. 13 della legge n. 241/1990; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 2567/2024 di “Nomina del Responsabile del Servizio”; 

  

ORDINA 

1. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO: 

LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VIA LAZIO, PER MOTIVI DI PUBBLICA 

INCOLUMITÀ ED ESIGENZE DI CARATTERE TECNICO DAL GIORNO 

02.12.2024 A FINE LAVORI  



 

Comune di Calcata 

 
Provincia di Viterbo 

 

 

 

2 

 

 

 

 

COMUNE DI CALCATA 
Provincia di Viterbo 

“Villaggio Ideale d’Italia” 
 

2. L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO: 

LUNGO LA STRADA COMUNALE DI VIA CIRCOVALLAZIONE, PER MOTIVI 

DI PUBBLICA INCOLUMITÀ ED ESIGENZE DI CARATTERE TECNICO DAL 

GIORNO 02.12.2024 A FINE LAVORI  

DISPONE 

Alla Ditta TALETE S.P.A l’installazione dell’impianto semaforico, ed eventualmente adeguato 

personale moviere per la disciplina del senso unico alternato e della prescritta segnaletica verticale 

mobile di cantiere e precisamente:  

- Segnali di lavori in corso su entrambe le direzioni di marcia;  

- Segnale strettoia asimmetrica su entrambe le direzioni di marcia;  

- Si dovrà garantire, in ogni momento, il transito dei veicoli di soccorso e di emergenza 

compatibilmente all’esecuzione dei lavori, garantire l’uscita e l’accesso dei residenti alle 

proprie abitazioni;  

- In casi di sospensione dei lavori il tratto interessato dovrà essere messo in sicurezza e 

adeguatamente segnalato; 

 

In caso di inottemperanza agli obblighi di cui sopra si applicheranno le sanzioni previste dal   D. 

Lgs.285/1992 e s.m.i.  

 

La Polizia Locale e le Forze dell’ordine, sono incaricati di rendere esecutiva la presente ordinanza.  

 

DISPONE  

 

La pubblicazione all’albo pretorio comunale; 

La trasmissione della presente ordinanza 

✓ all’Ufficio di Polizia Locale; 

✓ alla Stazione dei Carabinieri di Faleria; 

✓ Alla Prefettura di Viterbo; 

✓ Alla Ditta Talete SPA; 

✓ Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Calcata arch. Anna Maria Tombesi; 

✓ Alla Centrale Operativa 118 

✓ Al Co.TRA.L;  



 

Comune di Calcata 

 
Provincia di Viterbo 

 

 

 

3 

 

 

 

 

COMUNE DI CALCATA 
Provincia di Viterbo 

“Villaggio Ideale d’Italia” 
 

 

Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del servizio di P.L.  

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lazio da proporsi 

nelle forme e nei termini di cui alla legge 06.12.1971 n. 1034 e s.m.i. oppure, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e neri termini di cui al DPR 

24.11.1974 n. 1191  

 

 

Calcata, 27.11.2024 

 

La Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

          

 

 

 

  

 


		2024-11-27T12:40:42+0100
	Roberta Lupaccini




